
Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ADJUDICAÇÃO-HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2025.

• ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002-2025.

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC75BC91CE32D20E95EF142B775EEE2



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

 

Após constatação de regularidade dos atos procedimentais, ADJUDICO e HOMOLOGO o objeto: 

aquisição de equipamentos de informática, para atender às demandas da Câmara Municipal de 

Riacho de Santana, Estado da Bahia, licitado na modalidade Pregão Eletrônico, que teve por número 

P.E. 002/2025. 

 

        
Empresa: SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 33.615.509/0001-06 

Valor Global: R$ 61.980,00 (Sessenta e Um Mil Novecentos e Oitenta Reais) 

 

           

Em conformidade com o artigo 71, inciso IV, da Lei Federal no 14.133/2021, e demais disposições 

que regulam a matéria. 

 

 

               Riacho de Santana/BA, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

JUSCELI DE SOUZA DUARTE  

PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA 

 

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E8EFAABEB96A15B0AC7AA66030C16E89

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA-BA - CAMARA

MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA-BA - (BA)

 

    Licitação: (Ano: 2025/ CAMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA-BA / Nº

Processo: 018/2025)

 

     às 10:31:48 horas do dia 12/03/2025 no endereço RUA COSME DE FARIAS-58, bairro

CENTRO, da cidade de RIACHO DE SANTANA - BA, reuniram-se o Pregoeiro da disputa

Sr(a). JOSE MARCELIO LEAO PEREIRA, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo

ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo:

018/2025 - 2025/002/2025 que tem por objeto Contratação de empresa especializada para

aquisição de equipamentos de informática, para atender às demandas da Câmara Municipal

de Riacho de Santana, Estado da Bahia.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Lote único de equipamentos de informática, Conforme planilha do Edital.

Data-Hora Fornecedor Proposta

11/03/2025 10:31:20:294 UNISUPRI OFFICE COMERCIAL LTDA  R$ 99.105,96

12/03/2025 00:07:08:181 ITEC INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - ME  R$ 780.000,00

11/03/2025 23:14:42:664 AM TECNOLOGIA EIRELI  R$ 99.103,00

11/03/2025 11:50:41:066 GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS LTDA  R$ 99.063,00

11/03/2025 16:19:15:145 LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA  R$ 99.105,96

10/03/2025 08:12:49:427 A F PEREIRA COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS DE  R$ 98.000,00

11/03/2025 17:09:46:197 KML COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMATICA
LTDA  R$ 99.105,83

11/03/2025 23:51:56:421 FERRAZ SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-
HOSPIT  R$ 99.103,00

11/03/2025 15:51:22:131 TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA  R$ 99.105,96

10/03/2025 17:34:22:076 OESTE CARTUCHOS E LOCACOES LTDA  R$ 99.105,83

11/03/2025 09:48:38:841 DANIEL GASPEROTTO  R$ 99.105,96

12/03/2025 09:01:49:620 TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM
GERAL LT  R$ 500.000,00

11/03/2025 14:00:10:740 ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ESCOLARES L  R$ 99.000,00

11/03/2025 17:31:24:333 SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 99.105,83

11/03/2025 18:52:11:474 ASYS TECNOLOGIA LTDA  R$ 99.063,00

12/03/2025 08:41:58:828 TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  R$ 172.000,00

11/03/2025 14:30:25:639 MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA  R$ 80.200,00

10/03/2025 14:55:49:633 CB ELETRO E INFORMATICA LTDA  R$ 94.470,50

10/03/2025 19:39:44:964 BRASIL ESPORTES LTDA  R$ 100.000,00

25/03/2025 Página 1 de 5

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC75BC91CE32D20E95EF142B775EEE2



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Lote único de equipamentos de informática, Conforme planilha do Edital.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto á compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 12/03/2025, às 11:11:47 horas, no lote (1) - Lote único de equipamentos de

informática, Conforme planilha do Edital. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O mot ivo da a l teração fo i  o  seguin te :  Atua l ização e fe tuada -  serv idor :

pxl1aop00009_multisalas-01. No dia 13/03/2025, às 13:34:48 horas, a situação do lote foi

10/03/2025 15:35:37:827 TECHNO SOFT SYSTENS LTDA  R$ 98.700,00

11/03/2025 15:06:41:514 PC41 COMERCIO DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
LTDA  R$ 99.075,75

Data-Hora Fornecedor Lance

12/03/2025 11:03:20:661 MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA  R$ 61.222,00

12/03/2025 11:02:58:615 PC41 COMERCIO DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS
LTDA  R$ 61.490,00

12/03/2025 11:02:49:337 SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA  R$ 61.980,00

12/03/2025 11:06:35:252 FERRAZ SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-
HOSPIT  R$ 64.190,00

12/03/2025 11:05:26:034 OESTE CARTUCHOS E LOCACOES LTDA  R$ 64.250,00

12/03/2025 10:47:20:559 TECHNO SOFT SYSTENS LTDA  R$ 64.490,00

12/03/2025 10:46:53:949 CB ELETRO E INFORMATICA LTDA  R$ 65.989,98

12/03/2025 10:55:00:641 GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS LTDA  R$ 71.000,00

12/03/2025 10:48:49:655 ASYS TECNOLOGIA LTDA  R$ 71.200,00

12/03/2025 10:44:06:421 KML COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMATICA
LTDA  R$ 71.281,00

12/03/2025 10:41:49:996 DANIEL GASPEROTTO  R$ 73.498,00

12/03/2025 10:58:37:289 TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA  R$ 78.389,44

12/03/2025 10:54:34:406 BRASIL ESPORTES LTDA  R$ 79.198,99

12/03/2025 10:48:44:470 ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ESCOLARES L  R$ 83.492,00

12/03/2025 11:06:56:213 A F PEREIRA COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS DE  R$ 96.890,00

12/03/2025 11:05:40:378 AM TECNOLOGIA EIRELI  R$ 96.999,00

12/03/2025 10:38:50:278 UNISUPRI OFFICE COMERCIAL LTDA  R$ 99.060,00

11/03/2025 16:19:15:145 LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA  R$ 99.105,96

12/03/2025 08:41:58:828 TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA  R$ 172.000,00

12/03/2025 09:01:49:620 TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM
GERAL LT  R$ 500.000,00

12/03/2025 00:07:08:181 ITEC INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - ME  R$ 780.000,00

25/03/2025 Página 2 de 5

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC75BC91CE32D20E95EF142B775EEE2



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

finalizada. 

 

    No dia 13/03/2025, às 13:34:48 horas, no lote (1) - Lote único de equipamentos de

informática, Conforme planilha do Edital. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - JOSE MARCELIO LEAO PEREIRA -

desclassificou o fornecedor: MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA. No dia

13/03/2025, às 16:28:41 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/03/2025, às 16:28:41 horas, no lote (1) - Lote único de equipamentos de

informática, Conforme planilha do Edital. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - JOSE MARCELIO LEAO PEREIRA -

desclassificou o fornecedor: PC41 COMERCIO DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS

LTDA. No dia 14/03/2025, às 14:47:10 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 14/03/2025, às 14:47:10 horas, no lote (1) - Lote único de equipamentos de

informática, Conforme planilha do Edital. -  a situação do lote foi alterada para: declarado

vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: Empresa atendeu plenamente aos requisitos

do edital. No dia 17/03/2025, às 08:40:37 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 17/03/2025, às 08:40:36 horas, no lote (1) - Lote único de equipamentos de

informática, Conforme planilha do Edital. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado. O

motivo da alteração foi o seguinte: Fornecedor cumpriu todos os requisitos do Edital.

 

    No dia 17/03/2025, às 08:40:36 horas, no lote (1) - Lote único de equipamentos de

informática, Conforme planilha do Edital. -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o

objeto do lote da licitação á empresa SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS

LTDA com o valor R$ 61.980,00.

 

    No dia 13/03/2025, às 13:34:47 horas, o Pregoeiro da licitação - JOSE MARCELIO LEAO

PEREIRA - desclassificou o fornecedor - MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS

LTDA, no lote (1) - Lote único de equipamentos de informática, Conforme planilha do Edital.

O motivo da desclassificação foi: Proposta em desacordo ao Edital, conforme abaixo

explicitado.

 

a)	O item 1 do Termo Referencial requer Monitor com Taxa de contraste mínimo de

500.000:1, a empresa apresentou em sua proposta o Monitor de contraste de 600:1, não

atendendo assim as características mínimas descritas no edital;

 

b)	O item 5 do Termo Referencial requer Impressora Multifuncional Laser Colorida, Wifi,

Ethernet, USB, Duplex com Resolução mínima de impressão de 2400x600 dpi e Resolução

mínima de copia de 1200x600 dpi, a empresa apresentou em sua proposta a Impressora

25/03/2025 Página 3 de 5

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC75BC91CE32D20E95EF142B775EEE2



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

Multifuncional com Resolução de impressão 600x600 dpi e Resolução de copia  600x600

dpi, não atendendo assim as características mínimas descritas no edital;.

 

    No dia 13/03/2025, às 16:28:40 horas, o Pregoeiro da licitação - JOSE MARCELIO LEAO

PEREIRA - desclassificou o fornecedor - PC41 COMERCIO DISTRIBUICAO DE

EQUIPAMENTOS LTDA, no lote (1) - Lote único de equipamentos de informática, Conforme

planilha do Edital. O motivo da desclassificação foi: Empresa não atendeu aos requisitos de

Qualificação Econômico-Financeira do Edital.

 

    No dia 25/03/2025, às 11:52:34 horas, a autoridade competente da licitação - JUSCELI

DE SOUZA DUARTE - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

JOSE MARCELIO LEAO PEREIRA

Pregoeiro da disputa

 

JUSCELI DE SOUZA DUARTE

Autoridade Competente

 

TIAGO OLIVEIRA ROCHA

Membro Equipe Apoio

 

FRANCISCO PEREIRA FILHO

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
35.084.256/0001-09 A F PEREIRA COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE

05.350.300/0001-14 AM TECNOLOGIA EIRELI

49.354.820/0001-70 ASYS TECNOLOGIA LTDA

55.424.339/0001-07 BRASIL ESPORTES LTDA

49.673.898/0001-58 CB ELETRO E INFORMATICA LTDA

01.130.259/0001-10 DANIEL GASPEROTTO

46.682.874/0001-77 ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ESCOLARES L

36.576.531/0001-74 FERRAZ SUPPLIES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPIT

32.084.616/0001-84 GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS LTDA

13.531.571/0001-02 ITEC INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA - ME

33.774.865/0001-64 KML COMERCIO DE ELETRONICOS E INFORMATICA LTDA

35.053.508/0001-32 LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA

50.247.672/0001-74 MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA

25/03/2025 Página 4 de 5

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC75BC91CE32D20E95EF142B775EEE2



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 25 de março de 2025  |  Ano IX - Edição nº 00869 | Caderno 1

14.722.071/0001-02 OESTE CARTUCHOS E LOCACOES LTDA

57.231.460/0001-48 PC41 COMERCIO DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS LTDA

33.615.509/0001-06 SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA

44.798.010/0001-90 TECHNO SOFT SYSTENS LTDA

45.790.927/0001-00 TGA COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LT

42.491.006/0001-59 TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA

28.880.531/0002-16 TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA

07.630.001/0001-69 UNISUPRI OFFICE COMERCIAL LTDA

25/03/2025 Página 5 de 5

Rua Rua Cosme de Farias, Horário de Funcionamento: 08:00 Ate As 13:00 Horas | S/N | Centro | Riacho de Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC75BC91CE32D20E95EF142B775EEE2


		2025-03-25T13:51:25-0300




